



Ustrój administracyjny Wołynia i Podola

Wzory administracji oparte na przykładach Gen. Gubernatorstwa

Stacje graniczne na Wschodzie

KRAKÓW, 31. 1. — Jako stacje graniczne między Gen. Gub. a obszarami wachodnimi ustalono stacje kolejowe: Brody, Podwołoczyska, Stojańów i Zbarań. W kierunku Rumunii obowiązują nadal stacje przejściowa Śniatyn.

W tłumie ormiańskim Lwowa

„Wyrajać myśl swą, czuj podobną obawę, jak gdy mam schwytać motyla e skrzydłach polyskujących leciecznym piłkiem, który ściiera się pod palcami” — oto słowa Leonarda da Vinci, sawsze aktualne i prawdziwe. A czyż to obawa nie wzrasta, gdy się stanie w obliczu piękna, którego prawdziwy wyraz usmysłowić sobie może jedynie nieme uczucie zachwyty w oczach i sercach bespośrednich obserwatorem. Dlatego pospieszcie sami, miłi Czytelnicy, do Katedry Ormiańskiej, sami otwórcie Wasze oczy i serca dla jej piękna i patrzcie... Dopiero po usunięciu tynku i malocłości barokowych s wnętrza świątyni pierwotnej (dzisiejsze presbiterium) ujawniła się piękna i oryginalna struktura tego pomnika architektury armeńsko-syryjskiej, na ścianach ukazały się ciosy, w niektórych fragmentach pokryte charakterystyczną ornamentyką Wschodu. Po usunięciu drewnianych i lianych ołtarzy z XVIII w., wyloniła się kwestia nowej wyprawy artystycznej wnętrza. Zrazu zamierzano, wzorem najstarszych świątyń Rawenny czy Dalekiego Wschodu tum starożytny ozdobić mozaiką.

Winston Churchill przed Izbą Gmin

GENEWA, 31. 1. — Premier brytyjski Churchill wygłosił na posiedzeniu Izby Gmin przemówienie, oświadczając na wstepie, iż stawia kwestię zaufania, ponieważ sprawy przybrały bardzo sły obrót i oczekiwać jeszcze należy szych wiadomości. Dostawy dla Sowiełów spóźniły się wprawdzie s powodu szej pogody — rozpoczął Churchill swe sprawozdanie — lecz w lutym już zostaną dopelnione. Następnie przeszedł do omawiania poszczególnych terenów bojowych. W przeciwieństwie do poprzednich twierdz angielskich e przewadze brytyjskiej w powietrzu i na lądzie na terenie Afryki północnej, Churchill oświadczył, że w przebiegu tej bitwy nigdy przeciwko siłom zbrojnym osi nie stało tam więcej niż 45.000 żołnierzy. Na skutek ataku na Pearl Harbour przewaga flotowa na Oceanie Spoko-

nym i na wodach malajskich, chwilibo — jak wyraził się Churchill — przeszła s rąk Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii do rąk Japonii. Ta japońska przewaga na morzu będzie trwała dostatecznie długo, aby zadać jeszcze dotkliwsze straty innym państwom na Oceanie Spokojnym. Bitwa na Malajach i przed Singapurem będzie prowadzona dalej przez brytyjskie siły zbrojne, aż do ostatniego centymetra. Przechodząc do krytycznej sytuacji Australii i Nowej Zelandii, Churchill oświadczył, że utworzona zostanie rada Oceanu Spokojnego z siedzibą w Londynie albo w Waszyngtonie. Następnie Churchill odrzucił myśl jakichkolwiek zmian w rządzie. Ku wielkiemu rozczarowaniu posłów premier angielski ani słowem nie wspomniał e swoich rozmowach w Waszyngtonie.

Zaczątkiem tej koncepcji są mozaiki zdobiące tambur i jego półkolistą kopułę oraz sklepienia presbiterium, wykonane według projektów znakomitego malarza, twórcy słynnych fresków w Fryburgu, Józefa Mehoffera. Pierwsza wojna światowa przerwała te zamiary, dopiero twórcza inicjatywa duszpastera tej miary co śp. arcybiskup Teodorowicz, doprowadziła rozpoczęte dzieło, aczkolwiek już innymi drogami, do triumfalnego końca. Przyrzucimy się tylko rzuconym rękami znakomitych artystów na szczerale mury fresków złotych i polichromicznych, które tak zwycięsko rozjaśniają jej mroki. Najpierw „Ostatnia Wieczerza” półkolem otaczająca ołtarz główny, dalej „Narodzenie Pana” i „Ukrzyżowanie”, potem ścięcie św. Jana Chrzciciela, Zwiastowanie i ofiara Abrahama — a wreszcie czternaście — jakże wymownych w plastyce i kolorze — scen, odtwarzających postaci świętych z III i IV w. po Chrystusie. Szczególne wrażenie, budzi pogrzeb św. Odilona, opata Benedyktyńców w Cluny, za którego trumną szli żywi w otoczeniu dusz zmarłych — i tyle innych pełnych niezwykle wyrazu oraz poryjawej piękna malowideł, niech same przemawiają do uczuć i wyobraźni obserwatora niemą wymową najwyraźniejszych okraszeń i terminów.

12 jaj na konkursie bridżowym

Ograniczone możliwości w kraju nieograniczonych możliwości

LIZBONA, 31. 1. — Stany Zjednoczone mają wojnę, do której Roosevelt — jak pisze dziś s otrzeźwieniem kilka dzienników amerykańskich — tak długo dążył wszelkimi siłami. Amerykę nazywano tak często krajem nieograniczonych możliwości i największych bogactw. Czy w tym bogatym kraju odczuwa się skutki wojennej?

Kiedy przez szybę okienne przedrże się stonowana przez witraże poświła dzienna do wnętrza, wtedy postaci świętych zaczynają żyć pełnymi i własnym życiem. Barwy nasycone i ciepłe zlewają się w jeden pełen harmonii akord, prześwieczeni złotą smugą ornamentu. Pusta i cicha katedra rozbrzmiewa wówczas hymnem zdolnym w najbardziej obojętnej duszy obudzić myśl, odrywając ją od troski dnia codziennego, a lecącą wzwyż ponad udruk dnia dzisiejszego.

Siedziba Gen. Komisarza jest Brześć Litewski. Administracja niemiecka pracuje na tym terenie już od sierpnia 1941 r., obejmując władze w oparciu o mały oddział Królewieckiej policji i mając do dyspozycji 2 auta ciężarowe. O władzy miejscowej, na której można by się oprzeć, nie było wówczas mowy. Cały kraj był pograżony w supełnej dezorganizacji.

W Komisariatach Generalnych zachowano wtyczną jednolitą hierarchię władz. Generalnemu Komisarzowi są podporządkowani komisarze obwodowi, którzy s grona odpowiednich Ukraińców angażowali urzędników do niższych komórek administracji państwowej. Komisarzom obwodowym podlegają szefowie rejonów a tym — sołtysy wiejszy. Kilka wsi złączonych jest w gmine, którymi zarządza starszy gminy lub burmistrz.

Najpilniejszymi zadaniami na terenie Generalnego Komisariatu były: opieka weteranaryjno - policyjna i gospodarcza. Dzisiejszy generalny komisariat: Wołyn i Podole, zmienił od r. 1914 pięć razy swego władcę. „Raz zdobyte nie tylko utrzymać, lecz racjonalnie i owocnie zorganizować” — oto dewiza, która przywiece kierownictwu tego obszaru. Zachowanie miejscowej ludności dawalo e tyle powodów do rozczarowań, że brak u niej inicjatywy. Dopiero przykład czynników niemieckich pobudził inicjatywę twórczą w myśl zasady „wspólne dobro ponad własnym interesem”! Bo jakkolwiek okres wojny sprawia, że cały wysiłek nastawiony jest w pierwszej li-

opisach przedstawiała się jako kraj prosperity. Obecnie zaś najwyższa rada dla produkcji wojennej komunikuje: „Obliczono, że przestawienie na produkcję wojenną spowoduje bezrobocie 4 milionów robotników na różne okresy czasu. W tym czasie będą mogli oni otrzymywać połowę swoich normalnych zarobków”.

Milion złotych złożyła Warszawa w grudniu

WARSZAWA, 31. 1. — Budżet Polskiego Komitetu Opiekunczego w Warszawie w miesiącu grudniu 1941 r. wyrażał się kwotą 3,029,000 złotych, z czego 2,077,000 złotych wpłynęło jako subwencja Gubernatora Okręgu Warszawskiego i Starosty Miejskiego. Pozostała kwota osiągnięta ze składek ludności polskiej. Z kwoty tej wydano na kuchnię ludową 1,6 miliona złotych, na zakupno odzieży 210.000 złotych, a ponadto udzielono wsparcia chorym i niezamożnym, umożliwiając im w ten sposób stworzenie sobie egzystencji.

W kilku wierszach

30 kanarków zaszczepiło się w Warszawie. Wras s właścicielem ptaszarki, którego jednak zdoleno odłowić. Cukierki na karty żywnościowe, 40 gr na osobę wydają w Częstochowie. Na tyfus płamisty w Warszawie zachorowało w roku ubiegłym 17.800 osób, z czego 15.749 tyłów. Norweskie futra szczególnie liay; srebrne, platy-powe i niebieskie wystawione zostaną na Targach Lipińskich (1-5 marca br.).

Do urzędu parafialnego księdza N. P. Marli w Krakowie wlamali się w godzinach wieczornych bandyci, których lupem padło m. i. ubranie i pościel biednego robotnika fabrycznego, przesiedleńca.

Table with multiple columns containing various advertisements for real estate, goods, and services. Includes sections like 'KUPNO SPRZEDAŻ', 'SPRZEDAŻ', 'KUPIĘ', 'PARCELA', 'GRAMOFONY', etc.



